
'. ,
.. ,

(tJNtiu ~ t-IkJ. ::1-
HOTĂRÂRE

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului General al Municipiului
Bucureşti În Consiliul de Administraţie al Spitalului Universitar de Stomatologie "Praf.

Dan Theodorescu"

Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi Raportul comun de specialitate al Direcţiei Asistentă Tehnică şi Juridică si al
Administraţiei Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucuresti

Văzând raportul Comisiei Sănătate şi Pratecţie Socială şi avizul Comisiei Juridice
şi de Disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

luând În considerare prevederile HCGMB nr. -425/2008 'privind transmitere'a În
administrarea Administraţiei Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti a 18 spitale aflate
În domeniul public al Municipiului Bucureşti, HCGMB nr. 112/2010 privind transmiterea
În administrarea Administraţiei Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti a Spitalului
Clinic de Psihiatrie "Praf. Dr. Alexandru Obregia" aflat În domeniul public al Municipiului
Bucureşti, HCGMB nr. 113/2010 privind transmiterea În admistrarea Administraţiei
Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti a Spitalului Clinic de Psihiatrie Titan "Dr.
Constantin Gorgos" aflat În domeniul public al Municipiului Bucureşti şi HCGMB nr.
114/2010 privind transmiterea În administrarea Administraţiei Spitalelor şi Serviciilor
Medicale Bucureşti a Centrului de Evaluare şi Tratament a Toxicodependenţilor pentru
Copii şi Tineri "Sf. Stelian", aflat În domeniul public al Municipiului Bucureşti

În conformitate cu prevederile art. I alin. (31) din OUG nr. 48/2010 pentru
modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul sănătăţii În vederea
descentralizării, care modifică art. 186 din legea nr. 95/2006 privind reforma În domeniul
sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) şi art. 45 alin. (1) şi (5) din legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu .modificările şi compl~tările
ulterioare.

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOT Ă RĂ Ş TE:

Art.1 Se desemnează domnii/doamnele ... reprezentanţi ai Consiliului General al
Municipiului Bucureşti ca membri În Consiliul de Administraţie al Spitalului Universitar de
Stomatologie "Praf. Dan Theodorescu"

Art.2 Se desemnează domnii/doamnele ... reprezentanţi ai Consiliului General al
Municipiului Bucureşti ca membri supleanţi În Consiliul de Administraţie al Spitalului
Universitar de Stomatologie "Praf. Dan Theodorescu"

Art. 3. la data intrării În vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziţie contrară se
abrogă

Art. 4 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al
Municipiului Bucureşti şi persoanele desemnate la art. 1 şi 2 vor aduce la Îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa ... a Consiliului General al
Municipiului Bucureşti din data de ...

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

MURG CĂLIN

SECRETAR GENERAL
Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Primar General

EXPUNERE DE MOTIVE

În vederea eficientizării serviciilor de asistenţă medicală, prin implicarea
autorităţilor administraţiei publice locale, la art. I alin. (31) din O.U.G. nr.
48/2010 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul
sănătăţii În vederea descentralizării, care modifică art.. 186 din Legea nr.
95/2006 privind reforma În domeniul sănătăţii, se prevede că, În cadrul
spitalului public funcţionează un consiliu de administraţie format din 5-8
membri, care are rolul de a dezbate principalele probleme de strategie, de
organizare şi funcţionare a spitalului.

Astfel, În cadrul consiliului de administraţie pentru spitalele publice din
reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale, Consiliul General al
Municipiului Bucureşti numeşte 2 reprezentanţi, din care unul sa fie economist.

De asemenea, conform legii, 'C.G.M.B. este obligat să numească 2
membri supleanţi În consiliul de administraţie al acestor spitale.

În baza raportului comun de specialitate al Direcţiei Asistenţă Tehnică şi
Juridică şi al Administraţiei Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti având În
vedere prevederile art. 36 alin. (9) şi art. 45 alin. (1) şi (5) din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi cele ale Legii nr. 95/2006 privind reforma În
domeniul sănătăţii cu modificările şi completările ulterioare, propun spre
dezbatere şi aprobare proiectul de hotărâre privind desemnarea
reprezentanţilor Consiliului General al Municipiului Bucureşti În Consiliul de
Administraţie al Spitalului Universitar de Stomatologie "Prof. Dan Theodorescu"

Splaicj Independenţe; IT. 291 -293. cod poştal 060042. sector 6. Bocureşti. România

Tel:

http://Www.pmb.<O
i~'\~~ ~~~I:,\!!-o '{.~~,s \'~~ ~_~_I~~,_. ..,.....~..•.., ~, •.-..., _.i_"
---"'"- ""



Secretar General
Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB

- _...~ -" .._-~____._..- . ~ . .. '__._0 _

RAPORT DE SPECIALITATE
/

" privind i. desemnarea· reprezentantilor Consiliului General al Municipiului
1. '

Bucur€(şti În Consiliul de Administraţie al Spitalului Universitar de Stomatologie
"Prof. Dan Theodorescu"

R'otrivit art, I alin. (31) din O.U.G. nr, 48/2010 pentru modificarea ŞI

compl~ţprea unor acte normative din domeniul sănătăţii În vederea
• f:

descentralizării, care modifică art. 186 din Legea nr. 95/2006 privind reforma În
domeni;Ol sănătăţii, se prevede că În cadrul spitalului public funcţionează un
consiliu de administraţie format din 5-8 membri, care are rolul de a dezbate
principalele probleme de strategie, de organizare şi funcţionare a spitalului.

Îr cadrul cohsiliului de, administraţie pentru spitalele publice din reţeaua
autoritătilor administraţiei publice locale Consiliul General al Municipiului
Bucure,~itinumeşte 2 reprezentanţi din care unul sa fie economist.

"". -

0'3 asemenea, conform legii, C.G.M.B. este obligat sa numească 2
membr.i,isupleanţi În consiliul de administraţie al acestor spitale.

~'".)

Având ,În vedere prevederile art. 36 alin. (9) şi art. 45 alin. (1) şi (5) din Legea
nr. 2l5/Q001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi cele ale Legii nr.95/2006 privind reforma În
domeniul sănătăţii cu modificările şi completările ulterioare, considerăm
oportuna dezbaterea şi aprobarea unui proiect de hotărâre privind desemnarea
reprezentanţilor Consiliului General al Municipiului Bucureşti În Consiliul de
Admin\straţie al Spitalului Universitar de Stomatologie "Prof. Dan Theodorescu"

,: l,

}DIRECTOR

. - -.-_.~._. ,.'-_ ..._,----_._._------------_ ..-. - - -
",',

SplaitJj h"'dependenţei nr. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România

Tel: ,,'

http·iiW('lW.pmb.ro

.i

'@R." ~'
~ ,1" \' ,


